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تبلیغات غیرمجاز پزشکی زیر ذره بین
معاونــت درمــان وزارت بهداشــت بــا صــدور بخش نامــه ای به 
دانشــگاه های علوم پزشکی سراســر کشــور، بر لزوم نظارت مؤثر و 
همه جانبه بر تبلیغات حوزه پزشــکی به ویژه در فضاهای مجازی و عمومی 
تأکید کرد. در این بخش نامه که با اســتناد به دســتورالعمل ابلاغی سازمان 
نظام پزشکی صادر شده، آمده است: با توجه به گسترش تبلیغات در فضای 
مجــازی و حضور افراد غیرمجاز در این عرصه، برخی فعالیت های تبلیغاتی 
در حوزه های پوست، مو و کاهش وزن از چارچوب های قانونی خارج شده و 
آســیب هایی به جایگاه پزشــکی و ســلامت روانی و اجتماعی جامعه وارد 
کرده اند. ســجاد رضوی، معاون درمان وزارت بهداشــت، خواســتار تشدید 
نظارت بر حسن اجرای این دستورالعمل شده و اعلام کرده است که هرگونه 
تبلیغات بدون مجوز و مغایر با شــأن حرفه ای جامعه پزشکی باید شناسایی 
و تخلفات آن به سازمان نظام پزشکی گزارش شود. بر اساس این بخش نامه، 
معاونت هــای درمان دانشــگاه ها موظف اند ضمن اطلاع رســانی دقیق به 
مطب ها، دفاتر کار و مؤسســات پزشــکی، گزارش جامعــی از نقاط قوت و 
ضعف اجرائی دســتورالعمل فعلی را تا پایان اردیبهشت ماه به مرکز نظارت 
و اعتباربخشــی این معاونت ارائه دهند تا در صورت نیاز، بازنگری یا اصلاح 
قانونــی لازم با همکاری مراجع ذی ربط انجام شــود. این اقدام در راســتای 
تفکیک تبلیغات مجاز از مداخــلات غیرمجاز و حفظ حرمت و اعتبار حرفه 

پزشکی انجام می شود.

واکسن پنج گانه به موقع تأمین شد
ایرنا: مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو، از توزیع ۸۰۰ هزار 
واحد واکســن پنتاوالان (پنج گانه) تولید داخل در مراکز و شبکه های 
بهداشــت سراسر کشور خبر داد و گفت: این واکسن ها از طریق دانشگاه های 

علوم پزشکی در استان های مختلف توزیع می شود.
او افــزود: تأمیــن به موقــع و گســترده واکســن پنج گانه برای پوشــش 
کامــل برنامه ایمن ســازی کشــور هدف اصلی ســازمان غذا و داروســت و 
هماهنگی های لازم برای اســتمرار تولید و توزیع منظم انجام شــده اســت. 
سازمان غذا و دارو به  صورت شبانه روزی روند تأمین و توزیع واکسن در مراکز 

بهداشتی را مدیریت و پایش خواهد کرد.
واکسن پنتاوالان یا واکســن پنج گانه یک واکسن ترکیبی است که در برابر 
پنج بیماری مهم بســیار مؤثر اســت. این واکســن شــامل پادتن هایی است 
که بدن کــودک را در مقابل بیماری های دیفتری، سیاه ســرفه، هموفیلوس 
آنفلوانزای تیپ B، هپاتیت B و کزاز محافظت می کند. این واکســن در سنین 
دو، چهار و شــش ماهگی تزریق می شود که با تعداد تزریق کمتر ایمنی لازم 

علیه پنج بیماری یادشده را ایجاد می کند.

توفان در راه است، پشت بام نروید!
مهر: علی نصیری، رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران شهر 
تهــران، از هشــدار نارنجی وقوع توفان در تهــران از امروز خبر داد و 
گفت از تردد غیر ضروری در ســاعات توفانی پرهیز شــود. او گفت: «هشدار 
نارنجی وقوع توفان برای روز چهارشنبه صادر شده و تا حد امکان در ساعات 
توفان، از تردد غیر ضروری باید پیشگیری شود». او با اشاره به هشدارهای زرد 
و نارنجی سازمان هواشناسی افزود: «هشدار نارنجی برای روز چهارشنبه نیز 
وجود دارد. باد از سمت غرب و جنوب غرب وارد تهران می شود و از شرق و 
شــمال شــرق خارج می شود. شــدت بادها در مناطقی که ســاختمان های 
بیشــتری دارد، کمتر احساس می شود و حداکثر شــدت باد در مناطق غربی 

تجربه می شود».
نصیری با اشــاره به بادهای بالای ۷۰ و حتی ۱۱۰ کیلومتر در ســاعت، در 
چنــد روز اخیر در تهران، گفت: بادهای شــدیدی در ایــن چند روز رخ داد و 
خوشبختانه در شهر تهران در این ایام فوتی نداشتیم. او از مردم خواست: در 
ســاعات توفان، از تردد غیر ضروری پیشگیری شود. مردم برای درست کردن 
آنتن در این زمان به پشــت بام نروند و در این ساعات در جاهای مطمئن پناه 
بگیرند. همچنین از قرار دادن وسایلی که ثابت نیستند، در بالکن ها خودداری 

شود.

وام اجاره در ۲۰ روز؛ اگر مدارکتان کامل باشد!
ایلنا: دبیر کانون بانک ها و مؤسســات اعتباری خصوصی اعلام کرد: 
بانک ها در پرداخت وام ودیعه مســکن مشــکلی ندارند و متقاضیان 
واجد شرایط می توانند در مدت ۲۰ روز این تسهیلات را دریافت کنند. به گفته 
او، یک نفر ضامن کافی اســت، اما همین ضامن باید شرایط مد  نظر را داشته 
باشــد. برای مثال کارگر ســاختمانی متقاضــی این وام بوده امــا محل کار 
مشــخص و ثابت نداشته و حقوق دریافتی آن هم کفاف پوشش اقساط وام 
را نمی دهد. همین فرد ضامنی را معرفی می کند که در قهوه خانه با او آشــنا 
شده و آن هم محل کار مشخص و درآمد ثابت ندارد، بنابراین امکان پذیرش 
آن ضامن هم وجود ندارد. اساســا این افراد با وجود اینکه در صف مانده اند، 
نمی توانند مدارک معتبر ارائه دهند که شغل مشخصی دارند و طبیعی است 

که بانک نمی تواند این ضامن را بپذیرد.
محمدرضا جمشــیدی با اشــاره به اینکه عمده متقاضیان شرایط لازم را 
ندارند، گفت: معرفی نامه وزارت راه و شهرســازی و داشتن یک ضامن واجد  
شــرایط از  جمله الزامات دریافت این وام اســت. او افزود: مجردها فقط در 
صورتــی می توانند وام بگیرند کــه زنان بالای ۳۵ یا مردان بالای ۴۵ ســال 
باشند. همچنین اعتبارسنجی دقیق و ضامن با شغل و درآمد مشخص برای 
بانک ها اهمیت بالایی دارد. جمشــیدی تأکید کرد: در صورت احراز شرایط و 
ارائه مدارک معتبر، وام اجاره در مدت ۲۰ روز به متقاضیان پرداخت خواهد 

شد.

پیش است تابستان خاکی در 
ایســنا: صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا، با اشــاره به خشک سالی شدید در منطقه اعلام 
کرد که تا پایان تابســتان، پدیده گرد و خاک به  صورت متناوب به کشــور نفوذ 
خواهد کرد. او تأکید کرد که اصطلاح درست این پدیده «گردوخاک» است، نه 
«گرد و غبار»؛ چرا که ذرات معلق واردشده به کشور عمدتا دارای قطر کمتر از 
۲.۵ میکــرون هســتند و از کانون های فعــال خارجی مانند عراق، شــمال 

عربستان، شرق سوریه و اردن منشأ می گیرند.
به گفته ضیائیان، گرچه این وضعیت جوی بی ســابقه نیست، اما کاهش 
چشــمگیر بارش ها در ســال های اخیر باعث فعال تر شدن این کانون ها شده 
است. او افزود که برخی مناطق ایران تحت  تأثیر کانون های داخلی و برخی 
دیگر تحت  تأثیر کانون های خارجی هســتند، یا ترکیبی از هر دو. او با اشــاره 
به میانگین بارش پایین کشور در سال جاری (۱۳۰ میلی متر در برابر میانگین 
۲۳۰ میلی متری) ادامه داد که خشک سالی عامل اصلی تداوم این وضعیت 

تا پایان فصل گرم سال است.
ضیائیان راهکارهایی مانند مالچ پاشی، کاشت گیاهان مقاوم به خشکی و 
همکاری های زیست محیطی منطقه ای را برای مهار کانون های داخلی مؤثر 
دانســت، اما درباره کانون های فرامرزی گفت: مهــار آنها نیازمند هزینه های 
سنگین و اراده سیاسی کشورهاســت و دیپلماسی محیط زیستی گرچه مفید 

است، اما کافی نیست.

گفت وگوی تفصیلی «شرق» با رضوان حکیم زاده، معاون وزیر آموزش و پرورش، درباره آنچه بر دانش آموزان می گذرد

از نسل جدید جاماندیم
بسیاری از افراد علاقه  مند، در گزینش های سلیقه ای کنار گذاشته می شوند و چه بسا افرادی انتخاب می شوند که صلاحیت لازم را ندارند

خبرهای روز

جامعهجامعه

 مقایسه های زیادی میان نسل زد و متولدان دهه های قبل تر از   �
جمله دهه ۶۰ می شــود. بخش قابل توجهی از نسل زد در مدارس 
به ســر می برند. برای شــما که تجربه بیش از ۲۵ سال تدریس هم 
دارید، این نســل چقدر متفاوت است؟ چه نگرانی هایی در ارتباط 

با این نسل دارید؟
ســؤال خاصی اســت. در دهه ۶۰ زمانی کــه دانش آموزان به 
مدرسه می رفتند، معلم دانای کل بود. معلم تنها مرجع اطلاعاتی 
و دانشی شان به شــمار می رفت و کتاب تنها منبع درسی شان بود 
که بــرای علم آموزی در دســترس بود. فقط مدرســه و خانواده 
متولیــان امر تربیت بودنــد بدون اینکه نگران رقبا باشــند. حالا از 
آن دوره می رســیم به نســل جدید، به عصر ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات و شــبکه های اجتماعی و هوش مصنوعی. در این دوره 
مدرسه دیگر تنها مرجع تربیت نیست. همین مسئله سبب شده تا 
این دانش آموزان مانند نسل های قبل از خود، فقط شنونده، مطیع 
و منفعل نباشــند و به راحتی حرف بزرگ ترها را نپذیرند. این نسل 
به دنبال چرایی مسائل اســت، اطلاعات را بی دلیل نمی پذیرد که 
لزوما هم این شرایط نامطلوب نیست. نکته مهم این است که باید 
متناســب با تغییری که اتفاق افتاده، نقش ها هم تغییر کند؛ نقش 
معلم و مدیر و... معلم دیگر نمی تواند به عنوان دانای کل وســط 
میدان باشــد. باید روش های آموزشی متناسب با این شرایط تغییر 
کند. نمی توان با نسل جدید با همان روش  های قدیمی و انگاره های 
قبلی سروکار داشــت. این وضعیت فقط تضادها را بیشتر می کند. 
نکته دیگر اینکه تفکر انتقادی این نسل به مراتب بیشتر از نسل های 
قبل است. البته در مقابل برخی از مهارت ها مانند خواندن و نوشتن 

در نسل جدید ضعیف تر است که نگران کننده است.
 شــما صحبت از تغییر نقش ها کردید. آموزش و پرورش چقدر   �

توانسته با این شرایط خود را به روز کند؟ در این زمینه چقدر معلمان 
آگاه شده اند؟

شاید واقعیت نداشته باشد که بگوییم آموزش و پرورش به این 
مسئله توجه کرده و هم پای تمام تغییرات نسلی، روش ها هم بازبینی 
شده و تجدیدنظر اتفاق افتاده است. اما این طور هم نیست که هیچ 
کاری نکرده باشــیم. برنامه اصلاح روش های آموزش و تحول در 
محیط های یادگیری در دستور کار است که رئیس جمهوری هم بر 
آن تأکید کرده و قرار است روی دگرگون کردن فضاهای یادگیری در 
کلاس های درس و محیط تربیتی مدرســه تمرکز شود و در کنار آن 
محرومیت زدایی از فضای آموزشی و مدرسه سازی اتفاق بیفتد. در 
جلسه های متعددی که در وزارتخانه و دفتر رئیس جمهوری برگزار 
شده، تأکیدی که می شود این است که ساختمان مدارس برای چه 
ساخته می شــوند؟ اصل این ساختمان ها نیســتند، اصل تعلیم و 
تربیت درست است. بنابراین آقای پزشکیان از ما خواسته تا با انجام 
تغییرات، روش های آموزشی را متحول کرده و معلمان را توانمند 
کنیم. ما هم در این زمینه برنامه ای تحت عنوان اصلاح روش های 
آموزش و تحــول در محیط های یادگیری تدوین کردیم. برای مثال 
در دوره ابتدایی سرفصل ها را تهیه کرده و روش های تدریس فعال 
مبتنی بــر کارگروهی ایجاد کردیم. همچنیــن فراهم کردن محیط 
یادگیری مثبت که شــامل بازخوردهای مثبت، ارزش قائل شــدن 
بــرای دانش آموزان و امکان نقش آفرینی برای آنها و اســتفاده از 
فناوری های نوین و... است را در دستور کار قرار دادیم. در این میان 
ســامانه اجتماعات یادگیری را راه اندازی کردیــم که بیش از ۳۰۰ 
هزار نفر از معلمان ابتدایــی در آن ثبت نام کرده اند تا از طریق آن 
بتوانیم توانمندشان کنیم و برایشان دوره های بازآموزی متناسب با 
اقتضائات دوره جدید برگزار کنیم. ما می خواهیم معلمانی داشته 
باشیم که از آن روش های سنتی یادگیری کوچ کنند و به روش های 

جدید متناسب با روحیات و ویژگی های نسل جدید رو بیاورند.
 اخیرا گزارشــی در روزنامه «شــرق» منتشــر شد که وضعیت   �

ســواد دانش آموزان را بررســی کرده و به تعداد روزهای حضور 
دانش آمــوزان در یک ســال اخیر پرداخته بود. ما از دوره شــیوع 
پاندمی کووید بــا تعطیلی مدارس و برگــزاری کلاس های آنلاین 
مواجه شــدیم و در ادامه به دلیل شرایط آب و هوایی و آلودگی ها 
این وضعیت به طور مرتب تکرار شــد و گفته می شود روی سواد و 
مدرسه پذیری دانش آموزان تأثیر گذاشته است. شما چه برآوردی 

از این شرایط دارید؟
آموزش آنلایــن نمی تواند جایگزین آموزش حضوری باشــد، 
به ویــژه در دوره ابتدایی. به طور کلی آمــوزش غیرحضوری برای 
آموزش بزرگســال در دوره آموزش عالی مناســب است. اینکه به 
یک باره کلاس های آنلاین جایگزین حضوری شد، سیاست اشتباهی 
بود که خیلی از کشــورها به ســرعت از آن خودداری  و کلاس های 
درس را حضوری کردند. تعطیــلات طولانی مدت دانش آموزان از 
کلاس های درس پیامدهای ناگواری داشت. در این زمینه هشدارها 
هم داده شــد اما کســی گوش نکــرد و به طور مشــخص وزارت 
بهداشت در این زمینه با ما همکاری نکردند و رسانه ها هم به این 
موضوع دامن زدند  بــدون اینکه در این زمینه از آموزش و پرورش 

نظر بخواهند.
 شما تأیید می کنید که به نظام آموزشی ضربه زد؟  �

بلــه لطمه هــای زیادی بــه دانش آمــوزان وارد شــد، به ویژه 
دانش آموزانی که پایه اول و دوم ابتدایی شــان هم زمان با شــیوع 
کرونا بود. البته در سطح جهانی هم این اتفاق افتاد و گزارش های 
بانک جهانی نشــان می دهد که در دوره پســاکرونا، نسبت به قبل 
از آن، فقــر یادگیــری افزایــش یافته اســت؛ فقــر یادگیری یعنی 
دانش آموزان به مدرســه می روند اما مهارت های سواد پایه را یاد 
نمی گیرند. به همین دلیل هم بود که بســیاری از کشــورها بعد از 

پایان پاندمی، برنامه های جبرانی در این زمینه در نظر گرفتند.
 چطور توانستید جبران کنید؟  �

در دولت قبل که در وزارت آموزش و پرورش مسئولیت داشتم، 
سعی کردیم یک برنامه جبرانی داشته باشیم و آن را نوشتیم و اجرا 

کردیم. بعد از اینکه در دولــت چهاردهم دوباره در این وزارتخانه 
مســئولیتی به عهده من گذاشته شد، متوجه شدیم که همچنان با 
این مشــکل سروکار داریم. به همین دلیل از ۱۵ بهمن سال گذشته 
طرح «حامی» را اجرا کردیم. حامی یعنی آموزش مستمر یادگیرنده 
کــه در آن دانش آموزانی که نیازمند تلاش بیشــتر بودند، در نوبت 
اول ارزشیابی توصیفی شناسایی شده و برایشان برنامه های جبرانی 
هدفمند برگــزار کردیم. معلمان می گویند بعد از حضوری شــدن 
کلاس هــای درس با دانش آموزانی مواجه شــدند که قواعد اولیه 
سر کلاس نشســتن را نمی دانند. این مسئله نشان می داد که یکی 
از کارکردهای مهم مدرسه که بحث رشد اجتماعی دانش آموزان 

است، هم زمان با مهارت های سواد پایه، دچار مشکل شد.
 می توان گفت که بعد از کرونا، دانش آموزان کم سواد شدند؟  �

بله. البته شــاید به کارگرفتن واژه کم سواد دقیق نباشد اما آنها 
در یادگیری مهارت های ســواد پایه آسیب های جدی دیدند. در این 

زمینه هیچ شکی وجود ندارد.
 اما مسئله فقط دوره پســاکرونا نیست. در کلان شهرها به ویژه   �

در تهــران همچنان وضعیت برگزاری کلاس های آنلاین و تعطیلی 
کلاس های درس به دلیل ماجرای آلودگی هوا یا سردی هوا ادامه 
دارد؛ بنابراین ما هنوز در وضعیت بحران به سر می بریم. همین طور 

است؟
ببینید، تعطیلات ســال گذشته بیش از حد انتظار بود. البته حد 
انتظار این است که هیچ روزی مدرسه تعطیل نشود. در کشورهای 
پیشــرو این موضوع خیلی جدی است. نکته مهم این است که این 
تعطیلی های مکرر کار معلمان را سخت تر کرده است. مدرسه ها 

آخرین جایی است که باید تعطیل شوند.
 اینکه میانگین معدل دانش آموزان ۱۰ و ۱۱ و ۱۲ اســت، نشان   �

می دهد که اوضاع جالب نیست. آیا آنها بی علاقه شده اند یا کیفیت 
آموزشــی پایین است؟ یا اساســا می توان گفت کارکرد مدرسه از 

دست رفته است؟
این هم یک موضوع جهانی اســت. نکته اینجاست که مشاغل 
امروز و آینده لزوما از مســیر تعیین شــده آموزش عالی نمی گذرد. 
دنیایی که داشــتن مهارت مشخص، بیشــتر از مدرک دانشگاهی 
می توانــد بــرای افــراد فرصت آفرینــی کنــد، تأثیر بیشــتری روز 
دانش آموزان می گذارد. قبــلا به دانش آموز می گفتیم می خواهی 
چه کاره شــوی، می گفت دکتــر و بعد مهندس. اخیــرا از یکی از 
آنها پرسیدم، پاســخ داد کابینت ساز. خوب است که دانش آموزان 
خودشــان را از قیدوبنــد قالب هــای بیرونی خــارج کرده اند. این 
لزوما نشــانه بی علاقگی نیست. نسل جدید هوشمندانه تر انتخاب 

می کنند.
 این موضوع شما را نگران نمی کند؟  �

مســئله این اســت که ما در یک دوره آموزش عالی را به شدت 
فربــه کردیــم. افزایش ۲۸۰ درصــدی آموزش عالــی در برخی از 
دولت ها و اضافه کردن بی دلیل دانشــگاه ها، منجر به گســتردگی 
بسیار زیاد در آموزش عالی شد؛ اتفاقی که در هیچ کشوری نیفتاده 
اســت. تعداد دانشــگاه های ما نســبت به جمعیت خیلی بیشتر 
اســت. نسل جدید هوشمند عمل کرده. چرا باید مدرکی بگیرد که 
کیفیتی ندارد و در آینده به کارش نیاید؟ ســؤال این است که مگر 
قرار اســت همه به دانشگاه بروند؟ کجای دنیا تمام دانش آموزان 
دوره متوسطه به دانشگاه ها ســرازیر می شوند؟ واقعا این مسئله 
قابل قبول نیســت. باید در این زمینه بازنگری کرد. البته من متولی 
تمام بخش های آموزش و پرورش نیســتم، اما مهم ترین مأموریت 
این وزارتخانه یاددهی مهار ســواد پایه اســت. یادگیری خواندن و 
نوشــتن و شــنیدن، اهمیت زیادی دارد. به همین دلیل ما در دوره 
گذشــته برنامه خوانا را اجرا کردیم کــه مهارت زبانی چهارگانه را 
آموزش مــی داد. در این دوره هم طرح حامــی را داریم. در اینکه 
دانش آموزان باید این مهارت ها را آموزش ببینند شــکی نیست، در 

غیر این صورت باید نگران شان شد. 
 شما نسبت به سرازیر شدن تمام دانش آموزان دوره متوسطه   �

به دانشــگاه انتقــاد کردیــد، درحالی که همین حــالا با مصوبه 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی درباره تأثیر معدل بر نتیجه کنکور و 
همچنین برگزاری امتحانات نهایی برای پایه های دهم و یازدهم، 
استرس بســیار زیادی به دانش آموزان وارد شده و حتی در اخبار 
غیررسمی شنیده می شود تعدادی از دانش آموزان به دلیل همین 
فشارها دست به خودکشی زده اند. همچنین زیاد شنیده می شود 
که دانش آموزان قبل از امتحانات نهایی از شــدت فشار روانی و 
استرس، به بیمارســتان منتقل می شوند. به نظر می رسد سیاست 

دوگانه ای وجود دارد؟
بله، تأثیر معدل درس های دبیرســتان بــر کنکور، نظام تعلیم 
و تربیــت را گروگان کنکور کرده که این خلاف جهت ســند تحول 
بنیادین آموزش است. قرار نیســت آزمون های نهایی تعیین کننده 
سرنوشــت این دانش آموزان باشــد. اثر این مدل تصمیم گیری در 
فرایندهای یادگیری در دبیرستان های ما کاملا مشهود است. نکته 
نگران کننده دیگر  فاجعه ای است که در عدالت آموزشی رخ داده. 
زمانــی که علاوه بر آزمون کنکور که مشــکلات خــودش را برای 
دانش آموزان دارد، نمرات آزمون های دبیرستان هم بر نتیجه کنکور 
دخالــت داده می شــود، فاصله ای که از قبل میــان دانش آموزان 
کم برخوردار و برخوردار وجود داشت، بیشتر می شود. نتایج سازمان 
ســنجش و پژوهش هایی که در این زمینه انجام شــده نیز نشــان 
می دهد  در حال حاضر بیشــتر از زمانی که نتیجه کنکور مســتقل 
بود، کدرشــته های محل هــای خوب و میزان قبولی ها به ســمت 
دهک های پردرآمد جامعه رفته و در این میان مناطق محروم سهم 
کمتــری از این رشــته ها و حضور در دانشــگاه های برتر  دارند. این 
مسئله بسیار نگران کننده است. اگر ما تعلیم و تربیت را تخصصی 
می بینیم و بــه  عنوان یک نهاد آن را پذیرفته ایــم،  باید قبول کنیم 
که شــورای عالی آموزش و پرورش یک نهاد تخصصی است که با 
حضور بالاترین مقام اجرائی کشور یعنی رئیس جمهوری، می تواند 
در ایــن زمینه تصمیم گیری کند. در  صورتی  که این اتفاق می افتاد، 
دیگر شاهد چنین دخالت ها و تصمیم گیری هایی نبودیم. وضعیت 
فعلی برای دانش آموزان نگرانی ایجاد کرده و خانواده هایشــان را 
دچار سردرگمی کرده اســت. نتیجه همه اینها، فاجعه در عدالت 

آموزشی شده است.
 شما به موضوع عدالت اجتماعی اشاره کردید. هر چند آمارهای   �

غیررسمی بسیار بیشتر است، اما آمارهای رسمی تعداد بازماندگان 
از تحصیل را حدود ۹۰۰ هزار نفر اعلام کرده است. گزارش هایی که 
از شــهرهای دور و کم برخوردار می آید، حکایت از این دارد که در 
این مناطق نه تنها معلمی برای درس های تخصصی نیســت، بلکه 
یک معلم چندیــن پایه و چندین کتــاب را درس می دهد. در این 
مناطق شــاید دانش آموزان دیگر حتی نتوانند به قبولی در کنکور و 

رفتن به کلان شهرها فکر کنند. درست است؟
اول این را بگویم کــه در بحث بازماندگی از تحصیل، آمارهای 
متفاوتی مطرح می شود که خیلی از آنها واقعی نیستند. بازمانده از 
تحصیل چه کسی است؟ کودکانی که موالید یک سال تحصیلی اند، 
وقتی به شش سال تمام می رسند باید در مدرسه ثبت نام کنند. ما 
آمار این کودکان را از ســازمان ثبت احــوال می گیریم و با کدهای 
ملــی دانش آموزان تطبیق می دهیم. آنچه به دســت می آید آمار 
بازماندگان از تحصیل اســت. براساس آمارهای جمع آوری شده در 
سال تحصیلی جاری، ۱۹۴ هزار بازمانده از تحصیل ثبت شده است. 
البته سامانه ای در همین زمینه طراحی شده تا مشخص شود چرا 

این کودکان در مدرسه نیستند.
 چرا این کودکان در مدرسه نیستند؟  �

بررســی های ما نشان می دهد  ۱۸ هزار نفر از این دانش آموزان، 
دچار معلولیت های شدید هستند؛ آنها شرایطی دارند که نمی توانند 
در مدرســه حاضر شــوند. تعدادی از آنها مهاجرت کرده اند. ما با 
اداره پلیس گذرنامه مکاتبه کردیم و متوجه شدیم که تعداد زیادی 
از این کودکان ایران نیستند. البته در این میان برخی از جابه جایی ها 
به دلیل مهاجرت داخلی هم دسترسی به مدارس را سخت کرده 
و باعــث بازماندگی از تحصیل می شــود. در کنار اینهــا، برخی از 
این کودکان دچار شــرایط خاص سرپرستی اند؛ مثلا بدسرپرست یا 
بی سرپرست هســتند یا سازمان هایی متولی پیگیری وضعیت شان 
اســت. بر همین اســاس، کودکانی که به دلیل نبود معلم یا نبود 
مدرســه یا فاصله زیاد به مدرســه نمی روند، تعدادشان بسیار کم 
اســت. ما حدود ۵۰۰ مدرسه در کشور داریم که از یک تا سه، چهار 
دانش آموز دارند؛ یعنی مدرســه ای داریم که فقط یک دانش آموز 

دارد. پوشش ابتدایی ما ۹۸.۲ است.
 دوره های متوسطه چه وضعیتی دارند؟  �

در ایــن دو دوره موضوع متفاوت اســت. برخــی از آمارهایی 
که برای این دوره اعلام می شــود  دقیق نیســتند. مضاف بر اینکه 
میان بازماندگی و ترک تحصیل تفاوت وجود دارد. شــکی نیســت 
که گام اول عدالت آموزشــی، دسترســی به آموزش است. داشتن 
فرصت هــای برابر برای یادگیری بســیار مهم اســت، اما مســئله 
اینجاســت که ما ضمانــت اجرائــی قانونی بــرای اجباری بودن 
تحصیل نداریم که یک خلأ به شــمار می رود. در کشــورهای دیگر 

وقتی دانش آموز به مدرسه نمی رود، او را شناسایی کرده و علت را 
بررسی می کنند. در بسیاری از کشورها وضعیت این طور است، اما 
ما شــرایطی داریم که وقتی به خانه دانش آموز مراجعه می کنیم، 
ممکن است والدین به ما بگویند به شما ارتباطی ندارد. اینجاست 
که باید ســایر دستگاه ها وارد کار شــوند. آموزش و پرورش ضابط 

قضائی نیست که کسی را دستگیر کند.
 اما گفته می شــود دلیل این بازماندگی اغلــب فقر اقتصادی   �

است.
بلــه بازماندگی از تحصیل می تواند به دلیــل فقر اقتصادی  یا 
حتی فقر فرهنگی اتفاق بیفتد. در این شرایط، سایر نهادها باید پای 
کار بیایند. ما یک سری از برنامه ها را از دوره قبل پیگیری کرده ایم و 
در این زمینه تفاهم نامه ای برای تقسیم کار ملی میان تمام شرکای 
خود از   جمله ســازمان بهزیستی، وزارت رفاه، سازمان ثبت احوال، 
کمیتــه امداد و مرکز آمار ایران، وزارت بهداشــت و دادگســتری و 
کنوانســیون حقوق کودک و ... داشتیم که دستاوردهای خوبی هم 
داشــت. در این دوره هم جلسات اولیه  اش برگزار شده و امیدواریم 
منجر به تفاهم نامه ای شود که بر اساس آن بتوان تقسیم کار ملی 
داشــت. ما برای کاهش آمار بازماندگی از تحصیل، هم شناسایی 
را داریــم و هم جذب این دانش آموزان. این افراد نیاز به حمایت و 

آموزش و نگهداشت دارند.
 چه تعداد را توانستید به مدرسه برگردانید؟  �

در سال تحصیلی جاری، ۲۸ هزار دانش آموز بازمانده از تحصیل 
جذب شده و به مدارس برگشته اند. ما در وزارت آموزش و پرورش 
و به  طور ویژه در معاونت ابتدایی یکی از مهم ترین مأموریت مان را 
جذب تمام بازماندگان می دانیم. در کنار آن نیز کاهش فقر یادگیری 
و توجه به دانش آموزانی که وارد مدرســه می شوند اما حمایتی از 
آنها نمی شود، در برنامه  ما ست. ممکن است این گروه مهارت های 
سواد پایه را یاد نگیریند که تعدادشان از بازماندگان از تحصیل هم 

بیشتر است.
 وضعیت ترک تحصیل چطور است؟  �

خیلی کمتر از بازمانده هاســت. فکر می کنم یک چهارم از ۱۹۴ 
هزار نفری که اعلام کردم، ترک تحصیل کرده اند. این دانش آموزان 
به دلیل ثبت نام اولیه در مدرسه، شناسایی شان هم راحت تر است. 
یکی از وظایفی که برای مدیران مدارس تعیین کرده ایم، این است 
کــه حتما بایــد دانش آموزانی  که ســال قبلش ثبت نــام کرده اند 
اما برای ســال جدید نام نویســی نکرده اند، رصد شده و به منطقه 
آموزش و پرورش معرفی شوند. از مدیران مدارس دوره متوسطه 
اول هم خواســتیم این آمارها را به دســت بیاورند. در حال حاضر 

آمار دقیقی نداریم.
 مســئله ای که در ســال های اخیر زیاد درباره آن اعلام نگرانی   �

با این حال  هیچ وقت  می شود،  خودکشــی دانش آموزان اســت؛ 
آماری درباره آن اعلام نمی شود. در چه وضعیتی قرار داریم؟

این مسئله در حوزه معاونت پرورشی است، اما همین را بگویم 
که در آموزش و پرورش برنامه «نماد» یا همان نظام مراقبت های 
اجتماعی دانش آموزان است. در دور قبل زمانی که آقای کاظمی، 
وزیر فعلی، معاون پرورشی بود، تهیه و اجرا شد. در دور جدید هم 
جزء اولویت هاست و هر هفته با وزیر آموزش و پرورش جلسه ای با 

این موضوع برگزار می شود.
 تــا همین حالا هم آمــار مربوط به خودکشــی دانش آموزان   �

نگران کننده بوده است؟
همیشه این مسئله نگران کننده است، حتی اگر برای یک نفر در 
یک میلیون نفر جمعیت رخ داده باشد. من قبلا سابقه کار در مرکز 
مشــاوره دانشگاه تهران را داشته ام و در این زمینه کارگاه هایی هم 

برگزار شده است.
 در کنار این مســئله، با برخوردها و خشــونت های فیزیکی سر   �

کلاس های درس هم مواجه ایم. چه باید کرد؟
هر روز صبح صدها کلاس درس در این کشــور برگزار می شود 
و یک میلیون معلم و مدیر و معاون در مدارس حاضر می شــوند. 
بنابراین مواردی که رســانه ای می شــود نباید منجــر به غفلت از 
زحمات معلمان شــود. اما همان طور که گفتــم، در دوره ابتدایی 
موضوع توانمندســازی معلمان در برنامه ها قرار گرفته که همان 
موضوع اصلاح روش های آموزش و تحول در محیط های یادگیری 
اســت که رئیس جمهوری هم به آن اشــاره کرده و از ما خواسته 
پیگیر آن باشــیم. نکته مورد توجه این اســت کــه باید دانش آموز 
مورد احترام و پذیرش باشــد و با او برخورد منصفانه ای داشــت. 
قبل از شــیوع کرونا مــا برنامه ای را طراحــی کردیم تحت عنوان 
خشــونت زدایی همه جانبه از محیط مدرســه. در این برنامه تأکید 
کرده بودیم که علاوه بر خشــونت های فیزیکی که با چشــم دیده 
می شود، بســیاری از خشونت ها غیرفیزیکی اســت که تأثیر بسیار 
زیادی بر روان دانش آموزان می گذارد. شاید این مسائل خیلی بیشتر 

از تنبیه بدنی و فیزیکی روی آنها تأثیر منفی بگذارد.
 در مــورد معلمــان صحبت شــد. آن طور که واضح اســت   �

گزینش های بسیار سخت گیرانه ای برای تأیید آنها از سوی حراست 
و بخش هــای مربوطه آموزش و پرورش می شــود کــه تمام آنها 
حول محور مســائل ایدئولوژیک متمرکز اســت و توجه کمتری به 
سلامت روان افراد و روش هایی تدریس شان دارد. به اعتقاد شما 
بهتر نیست این شــیوه تغییر کند و بیشــتر به گزینش های روان و 

مهارت های آموزشی افراد تأکید شود؟
بله چقدر خوب است که برای معلم شدن ، روی صلاحیت های 
حرفه ای بیشترین تأکید را داشته باشیم. یکی از صلاحیت ها هم باید 
این باشــد که آن فرد، چقدر برای معلم شــدن انگیزه دارد و چقدر 
می تواند ارتباط مؤثری با دانش آموزان برقرار کند. با شــما موافقم 
که بسیاری از افراد علاقه  مند به دلیل همین مسئله در گزینش های 
سلیقه ای کنار گذاشته می شوند و چه بسا افرادی انتخاب می شوند 

که صلاحیت لازم را ندارند.
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زهرا جعفرزاده: خودشــان تغییر کرده  اند؛ کلاس ها نه، معلمان نه، مدیران نه، 
معاونان نه. تغییرشــان تبدیل به چالش شده اســت؛ یک بار خبر برخوردهای 
فیزیکی و خشــونت  می آید و یک بار دیگر خودکشی و آزار و اذیت. در مدارس 
کشور چه خبر است؟ آیا آموزش و پرورش دیگر از پس مخاطبانش برنمی آید؟ 
کجا اشــتباه کرده؟ آیا کارکردهایش را از دســت داده اســت؟ درباره معلم، 
مدرســه و محتوای کتاب های آموزشی بارها صحبت شده است. بارها سخن از 

به روز کردن سیستم آموزشی به میان آمده، بدون اینکه خروجی درخور توجهی 
داشته باشد. این  بار رضوان حکیم زاده، معاون ابتدایی وزیر آموزش و پرورش، 
در مقابل خبرنگار «شــرق» نشست و به سؤال ها پاسخ داد. او گفت  کلاس های 
آنلاین لطمه های زیادی به دانش آموزان زد. درباره سواد دانش آموزان گفت و 
به دوره کرونا و پساکرونا اشاره کرد. او به تفاوت دانش آموزان دو دهه پرداخت 

و آن طور که به نظر می  رسد از نسل جدید راضی است.


